
sábado, 16 de julho de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (133) – 85

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 31/150/

SIURB/14/22.
CONTRATO Nº 150/SIURB/14.
PROCESSO SEI Nº 6022.2021/0003300-3

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
CONTRATADA: LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S.A.
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PARA CONSTRU-
ÇÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI E ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL – EMEI, COM ESTRUTU-
RA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO NO MUNICÍPIO DE 
SÃO PAULO, LOTE 3.

OBJETO DO ADITAMENTO: DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO

Fica prorrogado o prazo de execução por mais 90 (noventa) 
dias, a contar de 05/07/2022

DATA DA ASSINATURA: 01/07/202

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 107/SIURB/22 .
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6022.2022/0000429-3
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE TALUDE NA RUA CLODOMIRO 
DE OLIVEIRA COM A RUA CHICÓ NUNES, BAIRRO MORRO DA 
LUA – SUBPREFEITURA CAMPO LIMPO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO

CONTRATADA: ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA.

VALOR: R$ 7.882.809,54 (SETE MILHÕES, OITOCENTOS E 
OITENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E CINQUEN-
TA E QUATRO CENTAVOS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA nº 22.10.15.451.3009.5100.4

.4.90.51.00.00
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 111/SIURB/22 .
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6022.2022/0000617-2
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
OBJETO: INTERVENÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, 

PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS PARA CONTENÇÃO E ESTABILI-
ZAÇÃO DE TALUDE NA RUA SANTA CECÍLIA – SUBPREFEITURA 
JAÇANÃ/TREMEMBÉ

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO

CONTRATADA: PAV PASSOS CONSTRUÇÕES LTDA
VALOR: R$ 18.450.768,54 (DEZOITO MILHÕES QUATRO-

CENTOS E CINQUENTA MIL SETECENTOS E SESSENTA E OITO 
REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)

PRAZO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA nº 22.10.15.451.3009.5.100.

44905100.00
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2022

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES

REPUBLICADO NA ÍNTEGRA POR TER SAIDO 
COM INCORREÇÕES

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 103/SIURB/22
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7910.2021/0001103-4
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 011/2021 – SP/OBRAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO 

DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM ENGENHARIA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE JUNTAS DE 
DILATAÇÃO E OUTROS REPAROS – LOTE 2 (VIADUTO DEPU-
TADO ANTÔNIO SYLVIO CUNHA BUENO, VIADUTO ANTÔNIO 
ABDO, VIADUTO NOVE DE JULHO E PONTILHÃO BERNARDINO 
D'AURIA)

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO

CONTRATADA: ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA.

VALOR: R$ 3.350.280,08 (TRÊS MILHÕES E TREZENTOS 
E CINQUENTA MIL E DUZENTOS E OITENTA REAIS E OITO 
CENTAVOS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 5 (CINCO) MESES

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES

REPUBLICADO NA ÍNTEGRA POR TER SAÍDO 
COM INCORREÇÕES

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 116/SIURB/22
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7910.2021/0001243-0
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/SPOBRAS/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DE 
EDIFICAÇÃO PARA A IMPLANTAÇÃO DO DESCOMPLICA SP – 
UNIDADE LAPA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO

CONTRATADA: FP PROJETOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
VALOR: R$ 1.798.828,21 (um milhão e setecentos e no-

venta e oito mil e oitocentos e vinte e oito reais e vinte e um 
centavos)

PRAZO: 4 (quatro) meses

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 112/SIURB/22.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6022.2022/0001379-9
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
OBJETO: INTERVENÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, 

PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE RECUPERAÇÃO E CONTEN-
ÇÃO DAS MARGENS DO CÓRREGO SITUADO NO FUNDO DE 

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 051/SVMA/2022

CONTRATO Nº 025/SVMA/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2019/0002562-4
PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2018-COBES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 007/SG-COBES/2018.
CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIEN-
TE – SVMA – CNPJ 74.118.514/0001-82

)CONTRATADA: AGÊNCIA AEROTUR LTDA - CNPJ nº 
08.030.124/0001-21.

OBJETO:Registro de preços para contratação de empresa 
para a Prestação de serviços de agenciamento de passagens 
aéreas, mediante disponibilização de sistema de gestão de 
viagens corporativas, conforme o ANEXO I – TERMO DE RE-
FERÊNCIA da Ata de Registro de Preços 007/SG-COBES/2018.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação contratual de 12 
(doze) meses.

VALOR ANUAL ESTIMADO
DAS PASSAGENS AÉREAS: R$ 204.000,00 (duzentos e 

quatro mil reais)
VALOR TOTAL DA TAXA
DE AGENCIAMENTO: R$ 0,01 por passagem aérea, totali-

zando R$ 0,85 (oitenta e cinco centavos)
VALOR TOTAL
PASSAGEM + TAXA: R$ 204.000,85 (duzentos e quatro 

mil reais e oitenta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.122.3024.2.100.3

.3.90.33.00.00
NOTAS DE EMPENHOS: 45.518/2022; 45.519/2022; 

55.340/2022; 56.562/2022; 56.563/2022 e 56.565/2022.
DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2.022.

 EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO N° 
002/SVMA/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 6027.2021/0012995-4
COOPERANTES: FUNDACAO JOSE LUIZ EGYDIO SETUBAL 

(Hospital Sabará) – CNPJ nº 61.213.674/0001-69
COOPERÊ CRIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

EIRELI (Coop-Erê) - CNPJ nº 34.230.304/0001-67
COOPERADA: SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO 

MEIO AMBIENTE – SVMA - CNPJ nº 74.118.514/0001-82.
OBJETO DA COOPERAÇÃO: Ações visando a manutenção 

preventiva e conservação do playgroud espaço no Parque Bue-
nos Aires, na área do parquinho, localizado na Avenida Angéli-
ca, nº 1.500 - Higienópolis, São Paulo – SP – CEP: 01228-000.

VALOR ESTIMADO: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, a partir da 

ordem de início.
DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 2.022.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N º 005/SVMA/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2022/0000944-6
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
ENTREGA DOS ENVELOPES: 23/08/2022 – das 09:30 às 

10:00 horas
ABERTURA DOS ENVELOPES: 23/08/2022 às 10:00 horas
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS DA 2ª FASE DE IM-

PLANTAÇÃO E OUTROS SERVIÇOS PARA O PARQUE ALTO DA 
BOA VISTA, conforme discriminados no Anexo II – Especifica-
ções Técnicas do Objeto.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público 
no Diário Oficial da Cidade de São Paulo e divulgada no en-
dereço eletrônico http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.
br, a SESSÃO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA Nº 005/
SVMA/2022 dia 23 de agosto de 2022 às 10:00 horas, no 
endereço na Rua do Paraíso, 387 - Térreo.

RETIRADA DO EDITAL
O edital acima poderá ser consultado e/ou obtido nos 

endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou mediante 

agendamento via svmalicitacao@prefeitura.sp.gov.br na Divisão 
de Licitações e Contratos - DLC da Secretaria Municipal do Ver-
de e do Meio Ambiente, na Rua do Paraíso, 387 - 9º andar - Pa-
raíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000, mediante o recolhimento 
de taxa referente aos custos de reprografia do edital, através do 
DAMSP, Documento de Arrecadação do Município de São Paulo.

 INFRAESTRUTURA URBANA E 
OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 005/018/

SIURB/21/22
CONTRATO Nº 018/SIURB/21
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6022.2020/0000866-0
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 

PAULO
CONTRATADA: M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMEN-

TOS LTDA
OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DRENAGEM, ADEQUA-

ÇÃO DAS MARGENS, DRAGAGEN E DESASSOREAMENTO DA 
LAGOA E MICRO DRENAGEM DA RUA JOAQUIM LEAL E NO 
PARQUE ECOLÓGICO CHICO MENDES.

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL

Fica autorizado prorrogação do prazo contratual por mais 
90 (noventa) dias corridos a contar de 03/07/2022, com a ado-
ção do novo cronograma físico-financeiro do SEI 066306916 , 
nos termos do artigo 57, §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações.

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público 
no Diário Oficial da Cidade de São Paulo e divulgada no en-
dereço eletrônico http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.
br, a SESSÃO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA Nº 004/
SVMA/2022 dia 18 de agosto de 2022 às 10:00 horas, no 
endereço na Rua do Paraíso, 387 - Térreo.

RETIRADA DO EDITAL
O edital acima poderá ser consultado e/ou obtido nos 

endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou mediante 

agendamento via svmalicitacao@prefeitura.sp.gov.br na Divisão 
de Licitações e Contratos - DLC da Secretaria Municipal do Ver-
de e do Meio Ambiente, na Rua do Paraíso, 387 - 9º andar - Pa-
raíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000, mediante o recolhimento 
de taxa referente aos custos de reprografia do edital, através do 
DAMSP, Documento de Arrecadação do Município de São Paulo.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 026/SVMA/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2022/0002108-0
OFERTA DE COMPRAS Nº: 801020801002022OC00028
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO TOTAL GLOBAL
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) ARMÁRIOS DE AÇO, TIPO 

HERBÁRIO, conforme especificações constantes do Anexo I do 
Edital.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público 
no Diário Oficial da Cidade de São Paulo e divulgada no ende-
reço eletrônico http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, a 
SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/
SVMA/2022, marcada para o dia 28 de julho de 2022, às 
10:00 horas.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.bec.sp.gov.br, até a 
data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou www.

bec.sp.gov.br, ou mediante agendamento via svmalicitacao@
prefeitura.sp.gov.br na Divisão de Licitações e Contratos - DLC 
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, na Rua 
do Paraíso, 387 - 9º andar - Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-
000, mediante o recolhimento de taxa referente aos custos de 
reprografia do edital, através do DAMSP, Documento de Arreca-
dação do Município de São Paulo.

SETRAM, firmo, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93, o presente TERMO DE ADESÃO AO CRE-
DENCIAMENTO a contar de 07/07/2022, com o valor previsto 
de R$ 175752,47 , com AGNALDO DONIZETTI CARDOSO, CPF/
CNPJ nº 092.511.278-08 para a prestação de serviços de trans-
porte escolar, no âmbito do Programa de Transporte Escolar 
Municipal Gratuito – VAI E VOLTA, podendo o Termo de Adesão 
ser prorrogado nos termos e prazos da Lei Federal nº 8.666, de 
21/06/1993, suas alterações e demais legislação que regula a 
matéria.

II – As despesas decorrentes deste Termo de Adesão one-
rarão as dotações orçamentárias específicas da Secretaria 
Municipal de Educação - SME para o exercício de 2022 abaixo 
referidas:

16.10.12.367.3010.2.848.33903900.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33903900.00;

16.10.12.361.3010.2.850.33903900.00; 16.10.12.367.3010
.2.848.33903600.00;

16.10.12.365.3025.2.849.33903600.00; 16.10.12.361.3010
.2.850.33903600.00;

16.10.12.367.3010.2.848.33904700.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33904700.00; 6020.2022/0026178-3

16.10.12.361.3010.2.850.33904700.00 e nos exercícios 
subsequentes onerarão as dotações orçamentárias próprias e 
específicas do Programa, da Secretaria Municipal da Educação.

III – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Artigo 25, caput, 

da Lei Federal 8.666/93.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N º 004/SVMA/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2022/0003736-9
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
ENTREGA DOS ENVELOPES: 18/08/2022 – das 09:30 às 

10:00 horas
ABERTURA DOS ENVELOPES: 18/08/2022 às 10:00 horas
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRA DE CERCAMENTO EM 

GRADIL DE FERRO PERFILADO, TIPO PARQUE SEM MURETA, 
CONFORME PROJETO BÁSICO E PROJETO PADRÃO OFERECI-
DO POR ESTA SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
(SVMA), PARA O PARQUE MUNICIPAL LINEAR GUABIROBEIRA 
MOMBAÇA, LOCALIZADO NA SUBPREFEITURA DE SÃO MA-
TEUS, ZONA LESTE DE SÃO PAULO, conforme discriminados no 
Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto.

 ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/SVMA/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2022/000588-2
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) armadilhas fotográficas para realização do diagnóstico de fauna para o Plano de Manejo do 

Refúgio da Vida Silvestre Anhanguera, conforme especificações contidas no Anexo I deste Edital.
Às 09:02:28 horas do dia 30 de Junho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade e respectivo (s) membro(s) 

da equipe de apoio, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 
801020801002022OC00022. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, 
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

________________________________________
Resultado da Sessão Pública 
Encerrada sem recurso
ITEM 1 
Descrição: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE USO VETERINARIO, AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO ELETRONICO, (DESCRI-

CAO DETALHADA, VIDE EDITAL)
Quantidade / Unidade de Fornecimento: 20 / VIDE EDITAL
Menor Valor: 1.487,5000
CNPJ/CPF - Vencedor: 12613672000151 - LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS LTDA
Propostas Entregues: 8
Desistência de Propostas: 0
Propostas Restantes: 8
Propostas Classificadas: 8
Resultado do Item: Adjudicado
Justificativa: ASSIM ADJUDICAMOS O OBJETO LICITADO AO LICITANTE LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS LTDA – 

CNPJ:12.613.672/0001-51, PELO VALOR GLOBAL TOTAL DE R$ 29.750,00 (VINTE E NOVE MIL E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
PARA O ITEM 1. APÓS A PUBLICAÇÃO DA PRESENTE ATA, OS AUTOS SEGUIRÃO À ASSESSORIA JURÍDICA PARA O DESPACHO DE 
HOMOLOGAÇÃO PELA AUTORIDADE COMPETENTE.

Propostas 
Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa
LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS LTDA 1 119932C 2.109,0000 28/06/2022 00:00 Classificada classifico o item
R61 Comercial de Eletroeletrônicos Eireli - Epp 2 Trap Bushnell Prime Low - Glow 24mp - 119932c 3.000,0000 29/06/2022 00:00 Classificada classifico o item
FHB COMERCIAL ELETRONICA EIRELI 3 Câmera Bushnell Prime Low-Glow 24mp - 119932C 3.500,0000 29/06/2022 00:00 Classificada classifico o item
LAPEMA AGROPECUARIA LTDA - ME 4 BUSHNELL PRIME LOW-GLOW 24MP 119932C 5.000,0000 28/06/2022 00:00 Classificada classifico o item
VS COMERCIO EIRELI - EPP 5 Bushnell Prime Low-Glow 24mp – 119932C 5.600,0000 30/06/2022 00:00 Classificada classifico o item
LA STOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 6 BUSHNELL 8.000,0000 29/06/2022 00:00 Classificada classifico o item
FERNANDA GIORGETTI - ME 7 BUSHENELL - MOD. 119932 15.000,0000 30/06/2022 00:00 Classificada classifico o item
Monaco Comercio Eletronicos Eireli 8 BUSHNELL 119932C 50.000,0000 30/06/2022 00:00 Classificada classifico o item

Desistência 
Não houve desistência.
Lances Ofertados 

Licitante Valor Data/Hora Situação
R61 Comercial de Eletroeletrônicos Eireli - Epp 2.200,0000 30/06/2022 09:06:55 Válido e confirmado
LAPEMA AGROPECUARIA LTDA - ME 2.602,4000 30/06/2022 09:07:19 Válido e confirmado
Monaco Comercio Eletronicos Eireli 1.798,0000 30/06/2022 09:14:05 Válido e confirmado
LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS LTDA 1.650,0000 30/06/2022 09:15:26 Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor superior a outro já registrado
FERNANDA GIORGETTI - ME 2.193,3500 30/06/2022 09:16:35 Válido e confirmado
LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS LTDA 1.487,5000 30/06/2022 09:17:47 Válido e confirmado
Monaco Comercio Eletronicos Eireli 1.176,0000 30/06/2022 09:18:21 Válido e confirmado
LA STOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 2.193,3600 30/06/2022 09:19:31 Válido e confirmado
FHB COMERCIAL ELETRONICA EIRELI 3.000,0000 30/06/2022 09:22:32 Inválido: fora do prazo

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte 
Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 

2006.
Negociação 
Não houve negociação.
Análise da Aceitabilidade do Preço 

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa
Monaco Comercio Eletronicos Eireli Lances 1.176,0000 01/07/2022 09:07 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço referencial
LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS LTDA Lances 1.487,5000 07/07/2022 10:34 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço referencial

Habilitação 
Licitante  Data/Hora  Habilitação  Justificativa
Monaco Comercio Eletronicos Eireli  06/07/2022 10:10  Inabilitado  Documentação do licitante relativa à habilitação não encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital.Licitante 

FOR0012, não cumpriu as exigências editalícias previstas nos itens 11.4.. e 11.6., desta maneira declaramos inabilitado o Licitan-
te FOR0012 para o item 01.

LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS LTDA  15/07/2022 09:21  Habilitado  Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital.
________________________________________
Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso 
Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.
Licitantes 

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante
FOR0162 EPP 02.049.998/0001-44 VS COMERCIO EIRELI - EPP
FOR0693 EPP 09.534.916/0001-04 FHB COMERCIAL ELETRONICA EIRELI
FOR0239 EPP 12.613.672/0001-51 LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS LTDA
FOR0827 ME 18.721.106/0001-40 LAPEMA AGROPECUARIA LTDA - ME
FOR0123 ME 23.696.196/0001-04 FERNANDA GIORGETTI - ME
FOR0641 EPP 24.926.616/0001-56 R61 Comercial de Eletroeletrônicos Eireli - Epp
FOR0621 ME 30.500.671/0001-82 LA STOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
FOR0012 ME 34.257.704/0001-66 Monaco Comercio Eletronicos Eireli

Sessão Pública Suspensa 
Às 10:02:44h do dia 30 de junho de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de suspenderemos o procedimento licita-

tório para a devida análise apresentada pela licitante FOR0012 e retomamos a sessão no dia 01/07/2022 as 09:00hrs.
Às 09:03:32h do dia 01 de julho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Patrícia Soares Gutierrez e respectivos 

membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº 801020801002022OC00022.
Às 09:35:17h do dia 01 de julho de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de suspenderemos o procedimento lici-

tatório, para que o licitante FOR0012 encaminhe os documentos originais e retornaremos com a devida análise dos documentos 
enviados.

Às 10:03:50h do dia 06 de julho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Patrícia Soares Gutierrez e respectivos 
membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº 801020801002022OC00022.

Às 11:51:44h do dia 06 de julho de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de suspenderemos o procedimento licitató-
rio para a devida análise apresentada pela licitante FOR0239 e retomamos a sessão no dia 07/07/2022 as 09:30hrs.

Às 09:41:49h do dia 07 de julho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Patrícia Soares Gutierrez e respectivos 
membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº 801020801002022OC00022.

Às 10:39:25h do dia 07 de julho de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de suspenderemos o procedimento lici-
tatório, para que o licitante FOR0239 encaminhe os documentos originais e retornaremos com a devida análise dos documentos 
enviados.

Às 09:10:37h do dia 12 de julho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Patrícia Soares Gutierrez e respectivos 
membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº 801020801002022OC00022.

Às 09:11:49h do dia 12 de julho de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de suspenderemos o procedimento licita-
tório, pelo motivo de análise!

Às 10:48:20h do dia 13 de julho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Patrícia Soares Gutierrez e respectivos 
membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº 801020801002022OC00022.

Às 10:50:30h do dia 13 de julho de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de suspenderemos o procedimento licita-
tório por instabilidade de rede de internet em nosso órgão por este motivo ocasionou o atraso na reativação e ainda estamos em 
análise.

Às 10:10:31h do dia 14 de julho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Patrícia Soares Gutierrez e respectivos 
membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº 801020801002022OC00022.

Às 10:12:01h do dia 14 de julho de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de suspenderemos o procedimento licita-
tório pelo motivo de análise.

Às 09:06:04h do dia 15 de julho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Patrícia Soares Gutierrez e respectivos 
membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº 801020801002022OC00022.

Encerramento realizado por Patrícia Soares Gutierrez
________________________________________

Considerações finais:  Assim adjudicamos o objeto licitado ao licitante LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS LTDA – CNPJ:12.613.672/0001-51, pelo valor global total de R$ 29.750,00 (vinte e nove mil e 
setecentos e cinquenta reais) para o item 1. Após a publicação da presente ata ao Diário Oficial da Cidade de São Paulo, os autos seguirão à Assessoria Jurídica para o despacho de 
Homologação pela Autoridade Competente. A íntegra desta Ata está disponível nos autos do Processo Administrativo SEI nº 6027.2022/000588-2, bem como, no Sistema de Bolsa 
Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - BEC/SP.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sábado, 16 de julho de 2022 às 05:00:33


